



গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার  
বাংলাদেশ বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্জুরী কমিশন

ইউজিসি ভবন, ই-১৮/এ, আগারগাঁও প্রশাসনিক এলাকা, শেরে বাংলা নগর, ঢাকা-১২০৭  
Web: [www.ugc.gov.bd](http://www.ugc.gov.bd)



বাংলাদেশ  
বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্জুরী কমিশন

স্মারক নং- নং- ইউজিসি/আইসিসি/৫.২৬/বি.বি.উ.শি/১৪/২০১৪/৯১১৬

তারিখ : ০৬ অক্টোবর ১৪২৬  
২০ নভেম্বর ২০১৯

বিষয় : “2020 Fulbright Visiting Scholar Awards”- প্রসঙ্গে।

উপর্যুক্ত বিষয়ে আমেরিকান সেন্টার, ইউএস এ্যামবাসি, ঢাকা থেকে দরখাস্ত আহ্বান করা হয়েছে। সংযুক্ত পত্রে উল্লেখিত অ্যাওয়ার্ড এর জন্য অগ্রহী প্রার্থীদের আগামি ০৭ ডিসেম্বর ২০১৯ তারিখের মধ্যে অনলাইনে আবেদন এই লিংকে (<https://apply.iie.org/fvsp2020>) সম্পন্ন করতে হবে।

০২। এমতাবস্থায়, উপর্যুক্ত “2020 Fulbright Visiting Scholar Awards” - বিষয়টি আপনার বিশ্ববিদ্যালয়ে বহুল প্রচারের জন্য আদিষ্ট হয়ে অনুরোধ করা হলো।

কর্তৃপক্ষের অনুমোদনক্রমে,

*Amr*  
২০/১১/১৯

✓ মোঃ ওমর ফারুক  
পরিচালক (চলতি দায়িত্ব)

রিসার্চ সাপোর্ট এন্ড পাবলিকেশন বিভাগ

সংযুক্তিঃ কপি সংযুক্ত।

বিতরণ :

১-৩৭। রেজিস্ট্রার

ঢাকা/রাজশাহী/বাংলাদেশ কৃষি/বাংলাদেশ প্রকৌশল/চট্টগ্রাম/জাহাঙ্গীরনগর/ইসলামী/শাহজালাল বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি/খুলনা/জাতীয়/ বাংলাদেশ উন্মুক্ত/বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান কৃষি/বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিব মেডিকেল/শেরে বাংলা কৃষি/ হাজী মোহাম্মদ দানেশ বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি/পটুয়াখালী বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি/ মাওলানা ভাসানী বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি/রাজশাহী প্রকৌশল ও প্রযুক্তি/চট্টগ্রাম প্রকৌশল ও প্রযুক্তি/খুলনা প্রকৌশল ও প্রযুক্তি/ ঢাকা প্রকৌশল ও প্রযুক্তি/ জাতীয় কবি কাজী নজরুল ইসলাম/নোয়াখালী বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি/ জগন্নাথ/ কুমিল্লা/চট্টগ্রাম ভেটেরিনারী ও এনিম্যাল সাইন্সেস/সিলেট কৃষি/যশোর বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি/ বাংলাদেশ ইউনিভার্সিটি অব প্রফেশনালস/বেগম রোকেয়া বিশ্ববিদ্যালয়, রংপুর/পাবনা বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি/ বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি/ বরিশাল/ বাংলাদেশ টেক্সটাইল/রাঙ্গামাটি বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়/বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান মেরিটাইম/ইসলামী আরবি বিশ্ববিদ্যালয়।

৩৮-১৩১। রেজিস্ট্রার

নর্থ সাউথ/ইউনিভার্সিটি অব সায়েন্স এন্ড টেকনোলজি/ইন্ডিপেন্ডেন্ট/ইন্টারন্যাশনাল ইউনিভার্সিটি অব বিজনেস এগ্রিকালচার এন্ড টেকনোলজি/ইন্টারন্যাশনাল ইসলামী/আহছানউল্লাহ বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি/আমেরিকান ইন্টারন্যাশনাল ইউনিভার্সিটি-/এশিয়ান / ইস্ট ওয়েস্ট/কুইন্স/এশিয়া প্যাসিফিক/গণ/দি পিপলস/ঢাকা ইন্টারন্যাশনাল/ ব্রাক/ মানারাত ইন্টারন্যাশনাল/বাংলাদেশ /লিডিং/বিজিসি ট্রাষ্ট/সিলেট ইন্টারন্যাশনাল/ইউনিভার্সিটি অব ডেভেলপমেন্ট অল্টারনেটিভ/প্রিমিয়ার/সাউথ ইস্ট/স্টামফোর্ড/ ডেফোডিল ইন্টারন্যাশনাল/ স্টেট/ সিটি/প্রাইম/নর্দান/সাউদার্ন/গ্রীণ/পুড্র ইউনিভার্সিটি অব সায়েন্স এন্ড টেকনোলজি/ওয়ার্ল্ড/শান্ত মারিয়াম/দি মিলিনিয়াম/ইস্টার্ন/বাংলাদেশ ইউনিভার্সিটি অব বিজনেস এন্ড টেকনোলজি/ মেট্রোপলিটন/ উত্তরা/ ইউনাইটেড ইন্টারন্যাশনাল/ভিক্টোরিয়া/ইউনিভার্সিটি অব সাউথ এশিয়া/প্রেসিডেন্সি/ ইউনিভার্সিটি অফ ইনফরমেশন টেকনোলজি এন্ড সাইন্সেস/প্রাইম এশিয়া/ রয়েল ইউনিভার্সিটি/ লিবারেল আর্টস/ অতীশ দীপংকর বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি/বাংলাদেশ ইসলামী/আশা ইউনিভার্সিটি/ইস্ট ডেল্টা/সেন্ট্রাল উইমেন্স/ইউরোপিয়ান ইউনিভার্সিটি অব বাংলাদেশ/বরেন্দ্র বিশ্ববিদ্যালয়/হামদর্দ বিশ্ববিদ্যালয় বাংলাদেশ/বিজিএমইএ ইউনিভার্সিটি অভ ফ্যাশন এন্ড টেকনোলজি/ নর্থ ইস্ট/ ফার্স্ট ক্যাপিটাল ইউনিভার্সিটি অব বাংলাদেশ/স্মার্ট ইন্টারন্যাশনাল ইউনিভার্সিটি বাংলাদেশ/ জেডএইচ শিকদার বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়/এক্সিম ব্যাংক কৃষি/নর্থ ওয়েস্টার্ন/খাজা ইউনুস আলী/সোনারগাঁও/ফেনী/ব্রিটানিয়া/পোর্ট সিটি ইন্টারন্যাশনাল/বাংলাদেশ ইউনিভার্সিটি অব হেলথ সায়েন্সেস/চিটাং ইউনিভার্সিটি/ইন্ডিপেন্ডেন্ট/নটরডেম/টাইমস/নর্থ বেঙ্গল ইন্টারন্যাশনাল/ফারিস্ট ইন্টারন্যাশনাল/রাজশাহী সাইন্স এন্ড টেকনোলজি/শেখ ফজিলাতুননেছা মুজিব/কক্সবাজার ইন্টারন্যাশনাল/রপদা প্রসাদ সাহা/জার্মান/গ্লোবাল/সিসিএন বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়/বাংলাদেশ আর্মি ইউনিভার্সিটি অব সায়েন্স এন্ড টেকনোলজি (বিএইউএসটি)/বাংলাদেশ আর্মি ইউনিভার্সিটি অব ইঞ্জিনিয়ারিং এন্ড টেকনোলজি (বিএআইইউএসটি)/দি ইন্টারন্যাশনাল ইউনিভার্সিটি অব স্কলার্স/কানাডিয়ান/এন.পি.আই/নর্দান ইউনিভার্সিটি অব বিজনেস এন্ড টেকনোলজি/রবীন্দ্র মৈত্রী/ইউনিভার্সিটি অব ক্রিয়েটিভ টেকনোলজি/সেন্ট্রাল ইউনিভার্সিটি অব সায়েন্স এন্ড টেকনোলজি/রবীন্দ্র সৃজনকলা/গ্লোবাল ভিলেজ/রূপায়ন এ.কে.এম শামসুজ্জোহা/আনোয়ার খান মডার্ন ইউনিভার্সিটি, বাংলাদেশ।

স্মারক নং- নং- ইউজিসি/আইসিসি/৫.২৬/বি.বি.উ.শি/১৪/২০১৪/৯১১৬

তারিখ : ০৬ অক্টোবর ১৪২৬  
২০ নভেম্বর ২০১৯

সদয় অবগতি ও প্রয়োজনীয় কার্যার্থে অনুলিপিঃ

- ১। পরিচালক, আইএমসিটি বিভাগ, ইউজিসি, ঢাকা (ইউজিসির ওয়েবসাইট-এ আপলোড করার জন্য অনুরোধ সহ)।
- ২। একান্ত সচিব (সিনিয়র সহকারী সচিব), কয়লায়ন মহোদয়ের দপ্তর, ইউজিসি, ঢাকা।
- ৩। ব্যক্তিগত কর্মকর্তা, সচিব মহোদয়ের দপ্তর, ইউজিসি, ঢাকা।
- ৪। নথি/মহানথি।

*Amr*  
২০/১১/১৯  
(11M)  
২০/১১/১৯

*Amr*  
২০/১১/১৯  
১১/১১/১৯  
mer

*Amr*  
২০/১১/১৯

মো. মামুন  
সহকারী পরিচালক

ইন্টারন্যাশনাল কোঅপারেশন এন্ড কোলাবোরেশন



260-

*Embassy of the United States of America  
Dhaka, Bangladesh  
Public Affairs Section*

Dear Sir / Madam,

The American Center, U.S. Embassy, Dhaka is pleased to announce the 2020 Fulbright Visiting Scholar awards. These awards are primarily six-to-nine-month research grants, beginning in September 2020. One to two semester lecturing grants are also available. Fulbright Visiting Scholar awards are offered to experienced Bangladeshi professionals, university faculty members, and researchers at think-tanks and relevant governmental and non-governmental organizations (with ten years or more professional experience) to pursue research and possibly to lecture. We seek proposals on a wide range of topics in all disciplines in education with a special focus on university administration and curriculum development, social sciences, humanities, hard sciences, environmental sciences, agricultural sciences, the arts, and business.

A few short-term three-month grants will also be offered to scholars in all disciplines to conduct needs assessment and research related to institution or program development, consult with administrators and instructors of post-secondary institutions in faculty development, and develop and /or assess academic curricula or educational materials.

The Fulbright program is intended for highly motivated scholars with advanced degrees (Ph.D.), or a professional equivalence who propose to conduct research and/or teach in the fields of their specialization. Candidates must have excellent English language skills to function professionally in an American university setting.

A prospective applicant must submit an online application through the online application system. All relevant documents in support of the application also need to be uploaded electronically to the online application system. Following is a list of documents that are required:

- A) Three reference letters (please read application instructions for detailed information on reference reports)
- B) Confirmed letter of invitation from a host institution
- C) Correspondence from U.S. institutions, if available
- D) Curriculum Vitae
- E) Passport copies for the applicant and for any and all intending accompanying dependent(s)

The online application is available at <https://apply.iie.org/fvsp2020>. Applicants should create a log-in account in order to access the application. A copy of the announcement and complete instructions are available at <https://go.usa.gov/xpCQW>. **Applicants must read all instructions carefully before completing the application form.** Submitted proposals must be detailed and accurately written with an outlined research plan that can be completed during the grant period. The program is highly competitive and the selection committee places great emphasis on the written proposal.

Lecturing grant aspirants must have extensive teaching experience. Teaching experience abroad will be considered as an added qualification. Candidates must submit course syllabi along with curriculum vitae and a **confirmed** invitation to lecture at a host institution in order to be considered for a Fulbright grant.

For the Short-Term grants, in case a letter of invitation is not received, candidates are strongly encouraged to identify three institutions that have appropriate facilities for the kind of project they wish to undertake. Names of preferred colleges/universities should be mentioned in the applications in rank order with appropriate rationale for their preferences.

This fellowship is meant for Bangladeshi citizens and prospective applicants must be residing in Bangladesh at the time of application. Applicants possessing U.S. permanent residency or citizenship, or in the process of receiving U.S. permanent residency are not eligible for the award. Due to funding limitations, applicants who have recently received a major U.S. government grant or have recent significant study abroad experience must wait five years before applying for a senior Fulbright award. In only extremely rare circumstances will an applicant who has previously received a Fulbright Visiting Scholar grant be awarded a second grant.

Grant benefits for the Fulbright Visiting Scholar Program include all related expenses, a stipend, and cost of the grantee's Bangladesh/USA/Bangladesh air tickets. The grant also includes a monthly allowance for one dependent only who will spend at least 80% of the grant period with the grantee. If a grantee receives a nine-month grant, a dependent may be eligible to receive an air ticket if she/he remains with the grantee at least 80% of the time. **Applicants must return to Bangladesh immediately upon completion of their research or teaching assignments. Upon successful completion of the grant, all grantees are required to report to the American Center and submit their research findings in writing.**

The deadline for submitting the online application and all required documents is **Saturday, December 7, 2019**. After a review of proposals, short-listed candidates will be called to the American Center Dhaka for an interview.

For further information, please contact Cultural Affairs Specialist, Ms. Raihana Sultana, at the American Center at [SultanaR1@state.gov](mailto:SultanaR1@state.gov).

We look forward to receiving applications from exceptional candidates.

Sincerely,

*Isabelle Zsoldos*

Isabelle Zsoldos  
Cultural Affairs Officer  
For Education and Exchanges  
The American Center  
U.S. Embassy Dhaka

*(rec)*

বাংলাদেশ বিশ্ববিদ্যালয় সঞ্চালক কক্ষ চেয়ারম্যানের কার্যালয়	
সদস্য (প্রশাসন) .....	<input type="checkbox"/>
সদস্য (আই) .....	<input type="checkbox"/>
সদস্য (আরএসপি) .....	<input type="checkbox"/>
সদস্য (গউ) .....	<input type="checkbox"/>
সদস্য (আইএমসিটি) .....	<input type="checkbox"/>
সদস্য (বেবি) .....	<input type="checkbox"/>
সদস্য (পিইউএম) .....	<input type="checkbox"/>
সদস্য (এসপিউএ) .....	<input type="checkbox"/>
সদস্য (জিএসই) .....	<input type="checkbox"/>
সদস্য (পিআরআরআই) .....	<input type="checkbox"/>

*Urgent!*

*Zsoldos*  
*17.11.19*

*Director, RSP*  
*Suzan*  
*17/11/2019*

*AP, TLC*  
*Ms.*  
*18/11/19*